

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni pościelnych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zlr. 50 cent. miesięcznie 1 „ 50 „ Za miejscowa 2 „ „ Z przesyłką pocztową: do państwa austriackiego 6 zlr. — et. do Prus i Księstwa niemieckiego 7 „ „ do Francji 8 „ „ do Belgii i Szwajcarii 9 „ „ do Włoch, Turcji i kraj. Nadm. 10 „ „ do Serbii 11 „ „

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ Plac Hallicki w pałacu W. Ulmiejewicza. Ogłoszenia w RYBZU przyjmują wydział „Gazety Nar.“ sędzią Jan Adama, Correfour de la Croix, Rouge 4. p. rue de la Courbe, 10. W WIEDNIU pp. Hasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse, A. Oppelich Stadt, Stabenbastei 2. Rotter et Cm. I. Rismberggasse 13 i G. L. Daube et Cm. I. Maximilianstrasse 8. W PRAGU pp. Hasenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopłacone nie ulegają frankowaniu. Manuskryta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczony.

Zaproszenie do przedpłaty na III. kwartał.

Przedpłata przyjmuje się od 1. lub 15. każdego miesiąca: na prowincji: półrocznie 12 zlr. kwartalnie 6 zlr. miesięcznie 2 „ we Lwowie: kwartalnie 4 zlr. 50 cent. miesięcznie 1 „ 50 „

Celem wczesnego wygotowania adresów i uregulowania nakładu uprasza się o rychłe nadanie przedpłaty, do której P. T. prenumeratorem, którzy za zamówieniem kartę teatru wojny otrzymali, przypadającą należytość dołączyć.

Lwów dnia 20. czerwca.

Urzednicy polityczni zapewniają, że opłaty i stemple w sprawie wniesienia propinacji na całą Galicję mogą wynieść zaledwa 60,000 zlr.; nie jest to więc suma tak znaczna, żeby podciągać musiła za sobą zwłokę w przeprowadzeniu ustawy propinacyjnej w razie, gdyby Rada państwa odmówiła uwolnienia od owych stempli i opłat. Tem niedźniejsza, bo nawet względami na finanse państwa usprawiedliwić się nie dając, opozycja takich agentów giełdy jak p. Gjakra. Opozycji p. Juzyczyńskiego wcale się nie dziwno, bo ktoż co go zna, mógł się kiedykolwiek jego postępkom, ale dziwno się opozycji koła ruskiego, któremu nie można odmówić gorącej chęci zapobiegania złemu, a przed pijaństwem, z tego źródła nędy i uposiedzenia ludu naszego wynika. Uchwala posłów mniejszości sejmowej zastanawiać się w tym wypadku nie można. Plan tej mniejszości co do sprawy propinacyjnej nie jest do wykonania, raz dla tego, że nigdy nie otrzymałby większości w sejmie, ani też zatwierdzenia rządu i korony, choćby go wakat przysłał; powtóre dlatego, że gdyby nawet ów plan mógł się zrealizować, to w danym stanie rzeczy propinacja wydaty najzupełniej w ręce tej kasty, która za pomocą karczm i lud węgierski morduje i męczy, a tymczasem ustawą jest już sankcjonowana, gotowa; i jak zapewne koło ruskim wiadomo, są w tej ustawie postanowienia, umożliwiające wywabienie ludu naszego z tej niewoli, straszniejszej od wszelkiej babibolskiej. Jeżeli koło ruskie nie chce, aby pomówione było o trzymaniu z „Alliance israelite“, o zaparcie się interesów ludu dla dziecinnej mani dokuczania kołu polskiemu — to niechaj inaczej przemawia i głosi w Izbie, niż

ks. Juzyczyński d. 16. b. m. w komisji budżetowej. Protest, na który powołał się ks. Juzyczyński, miał dla koła ruskiego rację, dopóki ustawa nie otrzymała sankcji. — po sankcji atoli rację stracił, bo w nim chodzi nie o prawo, któreby zastrzegło należało wbrew wszelkim ustawom, ale o sposób wykonania pewnej rzeczy. Po sankcji o sposobie wykonania ustawy, jest już niewykonalny, a więc i protest ma już znaczenie tylko czysto historyczne. Pojmowalibyśmy zresztą obstawanie przy proteście, gdyby odmowa Rady państwa co do opłat i stempli mogła spowodować zmianę ustawy wydanej, — ale to przecie wie koło ruskie, że jej nie spowoduje. Nowa Presse zaczyna już przynajmniej, że lichwa w zanadto srogo w Galicji grasuje, że ustawa przeciw lichwie, choć nie jest jeszcze formalnie ustawą, już jednak pomysłnie skutkuje, dając, nastraszając lichwiarzom. Główny organ zatem potępia petycję przeciw tej ustawie, którą do Izby panów wnieść mają lichwiarze lwowscy. Tymczasem Słowo dowiaduje się, że i przeciw ustawie o pijaństwie mają wysłać memoriał do Izby panów, że między szynkarzami drugorzędny zbierają przysusową składkę na deputację, która ma do Wiednia wyjechać z tym memoriałem; że dzieje się to za namową p. Hönigsmana (a więc za wpływem „Alliance israelite“), który radził deputatowi udać się do członka Izby panów, p. Napadiewicza, jednego z przeszło senackich trybunałów najwyższego. Wątpimy, aby p. Napadiewicz choćby przypuścił do siebie tego rodzaju deputację.

Zmiana w zapatrywaniu Nowej Pressy na ustawę o lichwie nie jest ani doborową, ani szczerą. Wie ona doskonale, że wszelkie machinacje przeciw niej na nic się nie zdadzą, że owszem przy tej sposobności wykryła się wszelkieświatowa polityczna organizacja żydowska jako kasty czysto spekulacyjnej, w sposób tak dobitny i szkaradny, że zaczęła zwracać uwagę na siebie; dlatego strzela kominka. Właśnie od niejakiego czasu takż sam organ żydowski, Stara Presse, poczyni elukubrację, których celem wysławianie żydów bądź w belletrystyce, bądź na scenie, bądź w sferach społecznych, ognisko krytykować i wyszydzać, a to dlatego, że właśnie swoją przesadą okropną i natarczywością szkodzi celowi zamierzonemu. A temi duiami otwarcie dala żydom radę, aby się naprzód tak nie wypychali, bo to zwraca już uwagę, wypowiedziała im, że powód niechęci do żydów wcale jest inny, niż go te elukubracje podają, prawdę wypracujac. Już nawet Rotszyld parzytki odkrył się śmiesznością, gdy temi dniami sprowadził do Paryża wnuczka swego z Wiednia, niemowlę kilkomiesięczne, i dla przedstawienia go całej światu urzędowy i nieurzędowy, wraz z milionami powyżej 10 milionów, na bal wyszły do siebie zaprosił.

Pragnęlibyśmy bardzo, aby żydzi przyszli raz do zastanowienia, że po owym „niesłychanym rozkwiecie“ swoim w Austro-Węgrzech i w Niemczech, kiedy złotego ciela wystawili na podziw całemu światu i panowanie tego ciela jako jedynie istotne obwołali, tudzież po tem, co nastąpiło po krachu i jego rewelacjach, muszą

przeżyć surową pokutę, zanim zdołają odzyskać stanowisko, nie już z r. 1871 i 1872, ale choćby tylko z lat poprzednich.

Otrzymałmy następujący telegram z Wiednia: Wiedeń dnia 18. czerwca. „Reichsrath-correspondenz“ ogłasza odpowiedź przedlitawskiej deputacji regnikolnej na nuncjum deputacji węgierskiej. Odpowiedź ta wnosi zatrzymanie kwoty dwuprocentowej na wydatki wspólne, płaconej przez Węgry od r. 1872. w skutek wcielenia do nich Pogranicza; dalej używanie przychodów cłowych na opędzenie wydatków spólnych, pod warunkiem, aby i restytucja podatkowa, tudzież ryczałty cłowe były, jak dotychczas, z przychodów cłowych opędzane. Na resztę zaś wydatków spólnych (przychodami cłowymi niepokrytych) Przedlitawia ma uiszczac 68 595 pr., a Węgry 31 405 pr.

Telegram ten donosi nam rzeczy, już prawie od tygodnia daleko dokładnie znane — dzięki tajemnicy, którą zachować obowiązali się członkowie przedlitawskiej deputacji regnikolnej. Członkowie węgierskiej otrzymali słowa. Zresztą już dzisiaj otrzymamy dosłowną treść nuncjum przedlitawskiego.

Podczas gdy nuncjum węgierskie w sprawie restytucyjnej przystępuje do projektu, przez oba rządy ułożonego i przez koronę zatwierdzonego, a co do kwoty tak małą wnoszą zmianę projektu rządowego, jak gdyby umyslnie dla ustąpienia i dla zamianifestowania grzeszczymy Węgrów była ułożona; to nuncjum przedlitawskie wywraza w obu punktach projekt rządowy i wnioski węgierskie. Już na pierwszą wiadomość o treści nuncjum przedlitawskiego, w N. Presse podana, Hon zagroził odwołaniem się do korony, która w razie, gdyby Przedlitawia i Węgry nie mogły zgodzić się co do kwoty, ma prawo sama ustanowić ją na rok jeden, a potem w razie potrzeby, i na drugi itd. Pester Lloyd kilka już artykułów poświęcił tej sprawie. Podnosi on przyde wszystkim bezsilność gabinetu przedlitawskiego, skoro minister prezydent i minister skarbu byli obecni na czwartkowym posiedzeniu deputacji, kiedy ukladano punkta wytoczone dla p. Herbsta jako redaktora nuncjum przedlitawskiego, i nie zdołali żadnego tam wywrzeć wpływu. Pester Lloyd wykazuje, że uchwały tego posiedzenia podkrywane były nie tyle zasadniczą opozycją przeciw nuncjum węgierskiemu, jak anegdota do gabinetu własnego. I tłumaczy centralistom, że mylą się, jeżeli sądzą, iż na podstawie takiego programu ugodowego, który dotychczasowe umowy ignoruje i Węgom jeszcze gorszą od dawnej ugodzie narzuca zamierza, mogliby nowy gabinet utworzyć; a nawet, iżby udaremnieniem nowej ugody zdołali status quo utrzymać. Centraliści mogą ugodę udaremniać, ale ugodę po swej myśli nie przeprowadzą, a ugodą musi przeciw kiedyś przyjść do skutku. Co to za większość parlamentarna, która zapiera się niespodzianiem gabinetu; co to za gabinet, który jest

wobec swej większości parlamentarnej bezwładny! Korona, gabinet węgierski i parlament węgierski stoją razem, — Węgry mogą spokojnie w przyszłości spoglądać. Pester Lloyd kończy nadzieją, że jeżeli deputacje obie ustnie a nie na piśmie znieśli się będą, spór snadniej zagodzonym zostanie.

Z Pragi donoszą, że na cześć połączenia się studentów młodocześnie ze staroczeskimi d. 5. 6. i 8. lipca urządzoną będzie uroczystość Hussowska, zaczęta bankietem, na który i owe go niegdys księzka O. Hyacinthe z Paryża, dziesiąt żonatego pana Loysen zaproszona, a po którym nastąpi koncert, deklamacje i mowy. Jeżeli Czesi i studenci czeszy czczą pamięć Hussa, to ta uroczystość moskalońska najokropniej go zelża, Huss bowiem jest drogi Czechom wcale nie jako reformator wyznawiony, ale jako jeden z głównych filarów narodowości czeskiej.

Zdaje się już być pewnem, że deputowani z Tyrolu włoskiego złożą swoje mandaty do Rady państwa.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Wiedeń d. 17. czerwca.

(Y.) Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem cesarza wielka Rada ministrów. Przystępując należy, że główna jej czynność polegała na dalszym obradowaniu nad sprawą mobilizacji. Mollinary i Rodicz znajdujący się we Wiedniu. Powołano ich tu dla zasięgnięcia od nich instrukcji technicznej natury. Na Radzie ministrów, o tem wasz zapewne moge, nie chodziło bynajmniej o pozycję uchwał zasadniczych co do mobilizacji, ponieważ ta została stanowczo już uchwaloną wówczas, kiedy wam o tem doniosłem na wielkim zmartwienie papug biura prasowego. Na wczorajszej Radzie zastanawiano się raczej nad terminem, kiedy mobilizacja ma być rozpoczęta. Pod tym ostatnim względem otrzymałem swojego czasu ze źródła zupełnie wiarygodnego zapewnienie, że mobilizacja nie przedź jak po pierwszej bitwie walnej nad Dunajem nastąpi. Z innej strony twierdzą, że rząd austriacki nie będzie czekał na stoczenie większej bitwy, tylko wówczas zarządzi mobilizację, kiedy Serbia swoim zachowaniem się zagrażał będzie interesom państwowym. O toż według wielu wskazywać zdaje się, że ta ostatnia wersja jest prawdziwszą. Szumne tyrały półurzędowców: „Austria nie pozwoli, ażeby Serbia wyszła ze swej neutralności, Austria uważa tylko wówczas swoje interesy jako zagrożone, jeśli k. m. Milan złamie zawręty z Turcją pokój“, i t. p. nie były więc czczą bufaladą, tylko przeciwnie zawierały wskazówki o tem, co w bieżącym wypadku zaprzętu głowę i serce hr. Andrassego. Temu politykowi „od wypadku do wypadku“ leży więc rzeczywiście w tym wypadku Serbia na sercu. Jeslibyśmy jednak pokusili się o pytanie, dlaczego Serbia więcej zagraża interesom Austro-Węgier, aniżeli niepodległa Rumunia, to odpowiedź na to łatwa: dlatego, że Moskwa to w Austrię wzmówiła. O akcji austriackiej, skierowanej przeciwko caratowi, dzięki sławetnej mądrej polityce jej mężów sta-

nu, obecnie pod żadnymi warunkami mowy być nie może. Kałdem więc akcją Austrii będzie więc tylko „paralelna“ popieraniem, chociażby niewiadomem, zaburzonych planów niedźwiedzia z Północy. Par excellence taką paralelną akcją będzie zajęcie Bośni i Hercegowiny. Fakt ten jest więc dla Moskwy pożądany, aniżeli cokolwiek bądź innego, ponieważ wtędy obok carat z emfazą deklamować będzie, że obok jego egzekucji, prowadzonej przeciwko Porcie, i Austro-Węgry faktycznie tę samą spełniają misję. O toż przez intrzyg moskiewskie doszło do tego, że paralelna akcja Austro-Węgier zawiązała jest tylko od dalszego zachowania się Serbii. Czy to nie ironia? Przecież Milanek to rycerz papierowy, który tak tańczy jak Moskwa każe; moskiewska ręka ciągnie za nitkę, a rycerz serbski wedle tych pociągnień wykonuje ruchy, czyli inaczej, Austria stoi gotowa wtędy wkroczyć do Turcji, kiedy Moskwa pośrednio przez zachowanie się Serbii wyda na to rozkaz. Ze na złamanie pokoju przez Serbię po wizycie Milana w Plojesztu zanosi się, o tem mało kto już i wątpi. Stoimy więc w przededniu paralelnej akcji!

Piękną ilustrację podaje wiedeński korespondent Pesti Naplo do zręcznej polityki hr. Andrassego. Był czas, powiada tenże, kiedy wybuch wojny wschodniej jedynie od Austrii zależał. Ks. Bismark robił w drodze poufnej hr. Andrassemu propozycję przymierza z Niemcami pod warunkiem, że na wypadek wojny niemiecko francuskiej Austria zachowa się neutralnie, a zapewniał ze swej strony, że Moskwę powstrzyma od wypowiedzenia Turcji wojny. Wobec tej wersji wypowiedzenia Turcji wojny. Wobec tej wersji wypoczą półurzędowcy, a dzienniki tutejsze nie wąpieli, że korespondent Pesti Naplo prawdę napisał. Niemcy porozumiewali się z Austrią, ponieważ ta została stanowczo już uchwaloną wówczas, kiedy wam o tem doniosłem na wielkim zmartwienie papug biura prasowego. Na wczorajszej Radzie zastanawiano się raczej nad terminem, kiedy mobilizacja ma być rozpoczęta. Pod tym ostatnim względem otrzymałem swojego czasu ze źródła zupełnie wiarygodnego zapewnienie, że mobilizacja nie przedź jak po pierwszej bitwie walnej nad Dunajem nastąpi. Z innej strony twierdzą, że rząd austriacki nie będzie czekał na stoczenie większej bitwy, tylko wówczas zarządzi mobilizację, kiedy Serbia swoim zachowaniem się zagrażał będzie interesom państwowym. O toż według wielu wskazywać zdaje się, że ta ostatnia wersja jest prawdziwszą. Szumne tyrały półurzędowców: „Austria nie pozwoli, ażeby Serbia wyszła ze swej neutralności, Austria uważa tylko wówczas swoje interesy jako zagrożone, jeśli k. m. Milan złamie zawręty z Turcją pokój“, i t. p. nie były więc czczą bufaladą, tylko przeciwnie zawierały wskazówki o tem, co w bieżącym wypadku zaprzętu głowę i serce hr. Andrassego. Temu politykowi „od wypadku do wypadku“ leży więc rzeczywiście w tym wypadku Serbia na sercu. Jeslibyśmy jednak pokusili się o pytanie, dlaczego Serbia więcej zagraża interesom Austro-Węgier, aniżeli niepodległa Rumunia, to odpowiedź na to łatwa: dlatego, że Moskwa to w Austrię wzmówiła. O akcji austriackiej, skierowanej przeciwko caratowi, dzięki sławetnej mądrej polityce jej mężów sta-

Na wczorajszej Radzie ministrów miano się również zastanawiać nad odroczeniem Rady państwa. Dowiaduję się, że postanowiono z końcem czerwca zawiesić dalsze posiedzenia parlamentu. Na posiedzeniach, które się przed odroczeniem odbędą, przysiędzą jeszcze następujące sprawy na porządek dzienny: wniosek p. Rosera o sprzedaży losów na raty, nowella karna, procedura egzekucyjna, ustawa o kuratorach, interpelacja dr. Sturmia dotycząca reformy prawa poboru do wojska.

Jutro odbędzie węgierska deputacja regnikolarna posiedzenie, na którym wręczonem jej zostanie nuncjum przedlitawskie. Krąży tu pogłoski od dłuższego czasu, że Węgry za plecami centralistów porozumiewają się z hr. Hohenwartem, który zgadza się na przyjęcie wogólnych propozycji bankowych, celnych i kwotowych pod warunkiem, jesliby Węgry zezwolili na powiórzenie dwuletnie.

Aresztowania mniemanych socjalistów w tu-tejszych kołach polskich wielką tu powszechnie sprawiły sensację, tem większą, że takowe zaraz po lwowskich uwiezieniach nastąpiły. Dzienniki centralistyczne uderzyły na gwałt; nie opierając się na czołach plotkach umyślnie wstrzymywałem się z doniesieniem w tej sprawie do czasu, kiedy chaos się nieco ułagodzi i z

Przegląd literacki.

IX. (Dokumenty o przesiadawaniu Unitów po francusku, Correspondance de Londres.)

W przeszłym listopadzie zaczął wychodzić codzienny dziennik w Londynie: Korespondencja z Londynu, którego wartość ocenili znakomici publicyści, a pomiędzy niemi Dawid Urquhart, Johnstn a członek parlamentu, Col-lort, wydawca przeglądu, The Parliament Review, Scherzer dyrektor spraw handlowych ambasady austriackiej w Londynie, i wielu innych. Doniosłość tego organu jest wielka, po raz pierwszy od pamiętnego dziennika francuskiego wydawanego w Londynie przez Brissoata, podczas wojny amerykańskiej o niepodległość, pojawił się w Londynie organ polityczny, którego dążnością jest niepodległość w sferach politycznych, oparta na solidarności państwowej całej Europy, na republikach wewnętrznych i zewnętrznych, jako podwalina politycznej jej bytn, i oddziaływanie przeciw anarchii międzynarodowej obecnej, i wzmagającym się niebezpieczeństwem z tego powodu.

W zniższeniu samostanowienia bytu Polski u-patrzye źródło od lat stu powikłań międzynarodowych, i niezaszczyt spadłych na Europę, grozących nowymi, coraz większemi, wobec jedynej przemocy materialnej, która zastąpiła wzajemne zobowiązania.

Wyudanej tej przemocy, pooblaniającej i niszczącej, przeciwstawić należy żywe siły wypływające z ogólnego dobra. Przedstawiciel tego obowiązku jest rzeczą ludzi głębszego pojęcia, którzy w publicystyce nie boją się handlowemu dziennikarstwu, ale wzniosłemu posłannictwu, stając na straży wspólnej wszystkim korzyści. Dyplomacja demagogiczna straciła niektóre przymioty dawniejszej, a nie zastąpiła ich nowymi, jest niedołężna, bezsilna i nie mając żadnej podstawy żyje z dnia na dzień.

Taki stan rzeczy, który nie może trwać długo, wyjęz z niego Europa musi pod karą ogólnego katobłazna.

Programu dziennika daje się streścić następująco:

Organ ten założony został z powodu wypadków na Wschodzie, w obronie praw narodów przeciw kałdziej wojskowej mocarstw.

Stanowisko jego w Londynie wyłączone, daje mu większy wpływ, aniżeli gdyby stanął w rzędzie licznych dzienników paryżskich.

sprawa jest jej sprawą; głos ten nie przebrzmiał na próżno.

Leccz aby osiągnąć coraz lepszy rezultat, potrzeba nie jednego ale wielu organów, działających nieustannie na opinię publiczną, kojarzących wszelki opór przeciw napadom mocniejszych na słabszych, wszelkie afirmacje prawa narodów.

Austria z natury swego położenia i interesu państwowego, powinna wystąpić w obronie zasady niepodległości ludów, które powinny zdać sobie sprawę z tego czego Europa od nich oczekuje. Dwa cesarze porozumiewają się przeciw prawu służącemu ludom w obronie własnej. Deklaracja parzyka z roku 1856 była wielkim krokiem naprzód autokracji moskiewskiej przeciw państwu nadmorskim.

Podobną dążność okazała się nie tak dawno w Brukseli, i Anglia postawiona na gruncie konferencji, zdawała się potakiwać temu co przed dwoma laty odrzucała w imieniu powszechnej wolności. Walka co do tych kardynalnych zasad odnowi się w Petersburgu, Berlinie, Londynie i Paryżu. Potrzeba było organu w Londynie przeznaczonemu do oświecania Europy podczas tej walki o wolność. Zyczliwi Polscy i Polacy są zaproszeni do wzięcia udziału w tem dziele wspólnego zbawienia.

Jak dalece ten program zyskał uznanie znakomitych publicystów, świadczy to zdanie Urquharta, znającego jako dawny dyplomata dokładnie dążność i rolę wiarę Moskwy.

„Założyciel Korespondencji w Londynie p. Lerocque, bardzo trafnie dał tytuł jednemu ze swych artykułów „Wczoraj Polska, dziś Turcja, jutro Francja“, w którym znakomicie wyłuszczył, że dotąd chrześcijanin identyfikował się nie z ideą matyficyzacji ludzkości, w której indywidualna nie licza się, i ludy znikają, lecz z uczuciem ludzkości, który się stosuje całkowicie do każdej osobistości, do każdego ludu, i który się nazywa w pierwszym razie miłością bratnią, w drugim sprawiedliwością. Czyż się znalazł przecież człowiek, widzący śród pokolenia ślepego, i czy będzie w stanie kierować niewidzącymi?”

Niech się on nie troszczy, bo to jest w reku Boskim; niech idzie wytkniętą drogą.

Bronisława Wołowski: Rewe Polonaise, który niebawem zacznie wychodzić w Paryżu pod redakcją p. Wacława Gasztowta, i wreszcie Correspondance de Londres pod redakcją p. Leroque. Starajmy się tylko wszystkie te pisma podtrzymać wiadomościami i prenumeratą, a oddadzą ożywczo naszej wielkie usługi.

Z pod Gologór, 14. czerwca 1877.

Barłomiej Samotny.

SZKICE KAUKAZU.

Z życia Czezeńców. przez Wacława Mastowskięgo.

IV. (Ciąg dalszy).

Mahomed-bek głowę opuścił. Fizula podszedł do niego, rękę mu na ramieniu położył i cicho, łagodnie wymówił: — Młodzieńcze! bos jeszcze nie mężem, jeżeli twa szablą krwi nie widziałe! Imieniem twojego ojca przebaczam ci, żeś tak obokjny dla sprawy narod, ale przebaczam dla tego, że się poprawy spodziewam. Nie skosztowałes jeszcze srodoczy zemsty, nie wiesz co czuje serce Czezeńca, gdy z pierś wroga czerwone życie ucieka! Skosztujesz, a wierzę, że jagnię lwem się okaże! Wierzę, że duch starych książąt walecznego narodu wstąpi do ciebie, a imię twe grmieć będzie w górach, tysiąckrotnie od skał się odbije i świat cały strachem i uwielbieniem napelni! Wierzę, że gajury w kurczach śmiertelnych z krwią żyjąca cię będą przeklestwy, — tę muzykę słodka, która serce proroka napawa rozkoszą! W to — wierzę! A jeśli ma wiara okazać się płonna, niech... Straszne przekleństwo Czezeńca, który tu mówi w imieniu tych przodków! Tymczasem jeszcze niech go nie wymówią me usta!

Zamilkł. Mahomed-bek błady, jak winowajca, stał z głową opuszczoną na pierści. — Dziecię! — znowu serdecznie przemówił Fizula. — Podnieś głowę, niech że zobaczę ci świeci z twych oczu! — Jam gotów! — gucho wymówił Mahomed-bek i ręce swe rozwiął. — Tak się spodziewałem! Niech ci Allah zapłaci!... A siostrę odzyskasz. — Ojcie mój!... mój dobry! gdzie ona?... — W haremie! — W haremie? — Moja siostra w haremie? Czezeńca, księżniczka — w haremie? Stary, ty bredzisz! — W haremie u Turka! — Oczy Mahomed-beka zabłyszczały, nozdrza rozdyła się, ścisnął zębami a ręka natężył. — W haremie?... u Turka?... albo... łeższ, stary! albo... Nie mógł mówić, tak go w gardle dusiło. Upadł i zaryczał jak zwierzę ranione. — Fizula

przeszrony tak gwałtownym wybuchem rozpaczy, wszelkimi siłami starał się go uspokoić.

— Ale Zela niewinna!... czysta jak gotab!... Mahomed-bek płakał, płakał z nim i Fizula. Kiedy się trochę obydła, uspokoił, Mahomed-bek zapytał: — Gdzie jest? mów wszystko! Ja mężczyzna, potrafię spokój zachować. Chcę wiedzieć! — Ale dajesz mi słowo, że nie bezemnie nie zrobisz.

Mahomed-bek ręce złożył na pierści i głowę nachylił. To miało znaczyć, że się zupełnie oddaje na wolę Fizuli.

— Więc słuchaj że! — tu zaczął. — Już ci powiedziałem, że Zela, chociaż zostaje w haremie, jest jednak tak niewinna jak w dzień kiedy pierwszy raz słońce ujrzała. Mówię to stanowczo, a stary Fizula jest starym zanadto, żeby źle ważył swe słowa! Zela pamięta, że jest Czezeńką i z śmiercią żyje w przysiężni, a życie dla niej dziecinna igrawszka! Nie osromoci się! Bądź więc spokojnym i słuchaj. — Długo nikt z naszych nie mógł natrafić na ślady dziewczynki, która kilka lat temu dostała się w ręce Ormianina. Żaden z czaparów, a wszyscy oni należą do naszego stowarzyszenia, nie przyznał się, że konwojował Ormianina, który z wioski tatarskiej wiozł dziewczynkę. Widać, że już kości tych czaparów gdzieś bieleją na stepie! Wszyscy mnie mówili: zapomnij o Zeli! Ale zapomnieć nie mogłem. Pewnego razu zajrzał nasz kaim do Trebizundu. Rozeszliśmy się po mieście, bo każdy chciał wesoło przebrać ciężko zapracowane pieniądze. Ja zaś trwonić nie umiem; poszedłem więc do znajomej kawiarni, gdzie zwykle przesiadywali wygnanezy z naszego kraju; lubitem, pałac fajeczek, słuchać o naszych górach i bitwach z Urusem; to mi krew grażało, bo lepsze, weselsze czasy sobie przypominałem.

O toż, kiedy do kawiarni przyszedłem, była ona pusta zupełnie. „Przyjdą“, pomyślałem sobie i usiadłem na tachie!”, dobyłem fajeczek. Pałac usiadłem o tem i o owem, a zawsze jak-ko kręciłem się około gór naszych i spaloną aul wciąż mi stał przed oczyma. I wasz zobaczyłem związanych i przez kozaków pędzonych i gorzko mi się zrobiło. Płakać chciałem, i bodaj nawet czy nie płakałem, bo do łez tak skore te stare oczy! — Kiedy sobie tak siedzę, pałę i myślę wszystko dwóch Lezginów. My z Lezginami nie wlecy w górach byliśmy przyjacieli, ale na cudzej ziemi, to jakos się zapomnia. Spotkałem więc ich w imię Allaha, za co mnie jak się należy podziękowali i odrzucając pytanie, czy słyścieżem kiedy o Ryzie baszy. Ja o żadnym baszy nigdy nie słyścieżem i słyścieżem nie chciałem, bo basza — to Turzek; tak więc Lezginom powiedziałem, że Ryzy-baszy nie znam. Ale zaraz grzesznie ich zagadnąłem, na co chcą w dzieć o moich znajomościach. Lezgni po sobie spojrzeli i jeden z nich grzesznie mnie przepraszając, powiedział, że ten Ryzy-basza bardzo

chciał mieć w swoim haremie Czerkieskę, której jednak dostać nie mógł żadnym sposobem. Aż oto niedawno kupił, powiadają, od jakiejś „myszy sklepowej“ Czerkieskę i to z rodu Czezeńców. Lezgni, przez grzeszność, wątpili, żeby to było prawdą, ale ja zaraz sobie pomyślałem, że byle inaczej nie może, bo skądże by się wzięła taka gawęda, a od Ormian i Turków wszystkiego się można spodziewać. Zaraz Zela przyszła mi na myśl i postanowiłem całą prawdę wywahać, co też było nie trudne, bo nasze stosunki są wielkie!

O toż dowiedziałem się jak najdokładniej, że nie kto inny, a właśnie Zela sprzedana została do tureckiego haremu. Niech ten Turzek przeklęty oczy straci po drodze do nieba! To jeszcze bardzo mnie pocieszyło, że Turzek odrzuca w dziewczynce zakochał się i chciał ją mianować pierwszą kobaczką, co oczywiście nie podobało się innym, a szczególnie tej, która zwykła przyjmować częste odwiedziny szlachetnego baszy. Wszystkie więc razem uprosiły haremna lekarke o oddzielenie Zely, jako jeszcze do służby nie zdanej. Gniewał się basza okropnie, ale musiał ustąpić i na pół roku dał urlop Zeli, nie wypuszczając jej jednak z haremu. Pół roku, to wiele czasu, a chociaż parę już pełni minęło, to jednak dość mamy czasu wykraść zamkniętą ptaszynę! Teraz właśnie, po świętach Szach-Seja, przystąpię do mego planu, już gotowego oddawna, i ciebie zapraszam z sobą do Trebizundu. Ztamtąd na kaimu popłyniemy do seralu Ryzy-baszy, i w razie potrzeby, stoczmy bitwę, a Zelę weźmiemy. Zresztą, może się i bez bitwy obejdzie, bo plan mój, plan chytry, musi się udać. Oto i wszystko! Coż ty na to?

— Jakim plan twój? — zapytał głęboko zamysłony Mahomed-bek i dodał, widząc, że Fizula głową pokręcał: — nie chcesz powiedzieć? Niech i tak będzie, ale widzisz, muszę wrzody do domu powrócić, bo...

Tu opowiadał swoje kłopoty domowe. Stary Fizula śmiał się, dowodząc, że muszko to głupstwo, bo Czezeńka nie może być niewierną mężowi i radził najlepiej z żoną otwarcie pomówić, a wszystkie nieporozumienia prysną w kawałki.

— Bo widzisz — mówił — gdzie się zamieszkał Ormianin, tam pewno jest jakieś fajdacztwo, już wierzaj mnie starem! A może być... kto to wie!

— Co może być? Już i ty wierzyć zaczynasz w zdradę Zeli? O! tu nie może być wątpliwości!... Przekleństwo! Ja ją własną ręką zabię!

— Ale, zaczekaj, zaczekaj! Bynajmniej w zdradę nie wierzę. Co innego przyszło mi na myśl... Czy wiesz o tem, że w Turcji na wielką skalę handluje kobietami? — Słyścieżem. — Tym handlem Ormianie przeważnie się trudnią, a między nimi w tym względzie słynie ten... Jak się nazywa Ormianin, z którym miałeś to zajęcie w kawiarni? — Parpeljanec.

mnożstwa fałszywych doniesień choć trochę prawdą wygląda. Po zasięgnięciu w kompetentnym miejscu informacji, mogę was zapewnić, że żaden z uwiecznionych nie należał jako członek ani do Stowarzyszenia „Ogniska”, ani też do „Sily”. Panowie Barabas, Zawisza i Brzeziński, ostatni słuchacz medycyny pochodzący z Zabranich prowincji i podobno Rusin — uczęszczali do szkoły „Sily” i schodzili się prywatnie z członkami tego Stowarzyszenia, nie mając zresztą z samem Stowarzyszeniem jako takim żadnego związku. P. Czechowicz, zastępca prezesa „Sily” uwieczniony, jak się zdaje, przez pomyłkę, został też po swem zeznaniu natychmiast na wolność puszczony. Po pierwszych aresztowaniach nastąpiły dalsze. Dotychczas uwieziono razem dziewięć osób, pomiędzy temi Rusina amauenzysa, urzędnika tutejszej biblioteki uniwersyteckiej. Cała ta sprawa w wielkiej tajemnicy jest tajemnicą a osoby uwiezione nadzwyczaj czujnie pilnowane. Brat uwiezionego Barabasa, który chciał go odwiedzić w więzieniu, ażeby temuż doręczyć list od ojca i zapłacić, czyli też czego nie potrzebuje — pieniędzy, sukni lub bielizny, nie mógł się z nim widzieć, oczywiście w obecności urzędnika policji.

o wniosku p. r. Kulezyckiego.

(Dokładzenie.)

Przedewszystkiem należy dokładnie obliczyć sumę opłat i funduszy na rzecz gminy ogólnej wplyniejących, a według tego dopiero trzeba zastosować sumę potrzeb gminy ogólnej, gdyż znaczną część tychże można pomniejszyć i zmniejszyć w miarę środków rozporządzalnych. I ten wzgląd przemawia za tem, że poproszę należał tak jak to wniosek p. K. opiewa, stosunki zbadać i dokładnie kresy obokowe wyliczyć, a nie zapuszczać się w kombinacje problematycznych liczb, chociażby jak zmyślnie i dowcipnie.

Zajawczy stanowisko przedmiotowej rzeczywistości, siłowny i możliwości do głębi naszych społecznych stosunków, staraliśmy się przedstawić dobru i obraz urzędnika gminy ze stanowiska pojęć matematycznych bez żadnej przenośni metafizycznej i pozwalamy sobie obecnie zapytać: kto zastępuje na nagane? Czyli ci, co poruszają kwestje nader ważne, pragną pobudzić do działalności, przerwać drzemkę niezdarności i unicestwić zamiary złej woli; czyli wrzeczki konserwatyści, wrogowie wszelkiej inicjatywy, wszelkiego postępu, co kręcąc strzępy empiryzmu zaśniedzieli na deptaku machinalnej wprawy, niezdatni krećmi wzrokiem dojrząc czającego niebezpieczeństwa tuż ich okalającego? Kto pragnie wyzyskiwać?

Więc zamiar odsadzenia trzeciej blisko części ludności od majątku gminy (do którego ta ludność prawa nie ma), to niesprawiedliwość, to zbrodnia; ale rzeczywisty, wcale nietajony zamiar odsadzenia dwóch trzecich części ludności od prawnej własności, to ma być sprawiedliwym!

Co jest rzeczywistym majątkiem gminy ogólnej, to pozostanie stosownie do swego znaczenia nietkniętym, ale tak jak ludność izraelska broni wprawdzie specjalnej własności, tak też i równym prawem ludność chrześcijańska swojej specjalnej własności bronić jest obowiązana.

Przewrotność naprzemian z osłupiałością ucieka się do wysunięcia naprzód straszdyła rozdrażnienia, nie igrające z ogniem!

Czy zastanawiano się nad wszystkimi następstwami fatalnego położenia, w jakiego całą społeczność wtrącono, gdyby rzeczywisty przyszło do wykonania §. 97. statutu i musiano ustanawiać chrześcijańską Radę administracyjną? Czyżby nie powstała w całej gminie zaraz na wstępie kwestja: czemuż ta Rada administracyjna chrześcijańska zawiadywać ma? To jest: jaki jest właściwy majątek ludności chrześcijańskiej? Zamiast zagnębać burzę w porę, odracając tylko się jej spotęgować, ale wcale nie uniknąć.

To nie sztuka wyrzekać się w razie drażliwych wypadków dyktarstwa, rola strasza nie nie zmienia i niegodną jest prawych obywateli.

Niechaj wartogłowy i tchórze zaklęsną w drzaczkę tych, dla których *eventus magister*, ale ludzi myślących, znających nasze stosunki społeczne.

Fizula aż podskoczył, tak go to nazwisko dotknęło.

— Widziałś — zawołał. Ależ to najstojniejszy handlarz kobietami! Gdybyś ty wiedział, jakich on środków używa, żeby zawsze mieć do dyspozycji towary! On czycha na twoją żonę, to jak dzień jasno! Lela niewinna, jesteś ofiarą nikczemnej intrygi!

— Czyż to możebna? Nie! Ty się mylisz; Parpeljan nie handluje kobietami, w całym mieście nikt o tem nie wie!

— Bo się skrywa, rzecz prosta! Teraz sobie przypominam, że ten Parpeljan, o którym już dawno slyszalem, — mieszka w waszem miasteczku.

— Ale jakże się dowiedzieć, że Parpeljan handluje kobietami, skoro, jak sam powiadasz, on się z tem skrywa?

— Przed korażem nie ma tajemnic! Dowiedziałem się jaki Ormianin sprzedał Żelę do haremu Rzyz baszy i wskazano mnie Parpeljana jako najsprytniejszego handlarza, ale nie on sprzedał Żelę.

— A kto?

— Jaki Czerdileli-Baba.

— To on! Parpeljan tak się nazywał! Jego całe nazwisko Czerdileli-Baba-Ter-Parpeljan.

— Widziałś! Czerdileli-Baba-Parpeljan, bo Ter nie ma znaczenia, jest tylko przydomkiem, od wodzi pochodzenia z kasty kapitanów... Parpeljan? więc to ty? Ha! chyba że się nie spotkamy! Wierzysz teraz w niecą intrygę, wierzysz, że Lela niewinna?

— Sam nie wiem. Mnie się zdaje, że intryga możebna. Lżej mi jakoś na sercu. O! gdyby ona była niewinna! Powiedz Fizula, ale prawdę powiedz, nie żałuj mnie, czyś przekonany, że to intryga?

— Czyż przekonany? jak o mściwości Allah! Ale słuchaj — dodał potem poważnie. — Zbierz wszystkie swe myśli i słuchaj z uwagą, co mówić będę. Któż potrafi przeniknąć zamiary Allah! Czasami i giatrów obdarza on wielkim rozumem, może dla tego, żeby z nimi trudniej nam było walczyć. Parpeljanca znam mało, lecz dużo o nim slyszam; wiem, że jest nadzwyczajnie przebiegły. Ty nie dasz z nim rady, bo się łatwo unosi i sprawa ta zbyt wiele ciebie obchodzi. Zostaw mnie wszystko. Wróć się do domu, zamknij się w swojej kucackiej, nie ró b kokolwiekby się stało, nie słuchaj nikogo i czekaj na mnie. Szybko z Rzyza-baszą pokończę i z Żelę przynędę do ciebie. Czy zgoda?

— Zgoda! — odrzekł Mahomed bek. — Więc sądzisz, że Lela niewinna? Czemuż ja jeszcze wątpię?

Fizula ścisnął ramionami i wyszedł z namiotu.

(C. d. n.)

cane, ludzi ze sercem, pragnących zarówno dobra dla wszystkich obywateli, obowiązkiem jest, sprawy wyrównać w czas i nie cofać się nawet przed zgryzieniem górskiego owocu, a żadną miarą niedopuszczać do katalizmu; to jest prawdziwy konserwizm.

Jestem pewny, iż rozsądni Izraelici gdy się dobrze zastanowią nad wszystkimi warunkami, uczciwie zamiary chętnie popierać będą; wszakże to zarówno dotyczy ich własnego i dobra ich potomków; właśnie teraz przy panującej zgodzie jest pora najstosowniejsza do załatwienia sprawy tak ważnej, przyczem nastroja się sposobność do zmanifestowania swoich dobrych chęci i zgodliwego usposobienia wobec innych obywateli, i okazania prawdziwie obywatelskiego patriotyzmu, że potrafimy sprawę ważną, chociaż niby drażliwą załatwić w domu, sami między sobą, nie szukając obcych wojtów.

Nawet osobistość wnioskodawcy, któremu w znajomości spraw krajowych, w pracowitości i wytrwałości nie wielu dorówna, jest rekojmnią, iż sprawa będzie traktowana bez wszelkiego uprzedzenia, bezamiętnie, z poświęceniem sumiennego i honorowego pojmowania obowiązków obywatelskich, a spodziewamy się po nim, iż się nie da zniechęcić wrzaskiem piekielnej nienawiści, ale wytrwa na zajętem stanowisku, pomagając słowami: *Segui il tuo corso e lascia dir la genti.*

W czerwcu 1877.

(Umieściłmy ten nadesłany nam artykuł, chociaż w wielu punktach, a mianowicie w konkluzjach z nim się nie zgadzamy. Ze wyłączenie z ogółu majątku gminy, funduszu na wyznaczenie cele używanego, jest koniecznym, zgadzamy się z autorem. Lecz to wyłączenie inaczej przeprowadzić się nie da, jak obliczeniem, ile w ostatnich latach trzydziestu przed zaprowadzeniem statutu miejskiego w przecieciu gmina z majątku swego na cele wyznaczone rocznie wydawała. Roczny ten wydatek skapitalizowany, byłby funduszem specjalnym chrześcijańskiej gminy, którym Rada miejska dopiero wtedy zawiadywać by przestała, gdyby więcej jak 20 Izraelitów w niej zasiadało, i w myśl statutu do zawiadywania chrześcijańskimi wyznaniowymi sprawami musiano by utworzyć osobną wyznaniową Radę chrześcijańską. Gdyby inną drogą chciano przeprowadzać wyłączenie majątku gminy chrześcijańskiej, za sto lat nie trafiłby nikt do końca, a procesa trwałyby bez końca; p. r.)

Z teatru wojny.

O bitwach 15. czerwca pod Waszowjowicami i między Spuzem a Danilowgradem donoszą z Cetyni zupełnie inaczej niż było telegrafowane z Konstantynopola. Okazuje się, że każdy z przeciwników uważa się za zwycięzcę, a straty zwyciężonego grubo oblicza. Komu mamy wierzyć? Dotychczas nie nadeszły żadne wiadomości ze źródeł neutralnych, a ponieważ jużśmy się przekonali, że bezwarunkowo ani Turkom, ani Czarnogórom wierzyć nie można już choćby dla tego, że na polu walki niekiedy rzeczy przybierają taki obrót że oba nieprzyjacielskie wojska szczerze są przekonane o swoim zwycięstwie i jako takie głoszą po świecie, ponieważ, powtarzamy, nie możemy bezwarunkowo dawać wiary ani cetyńskim ani stambulskim telegramom, nie pozostaje nic innego, jak czekać na dalsze wyjaśnienia, a tymczasem przypuszczać, że w wymienionych miejscowościach odbyły się walki, które jednak nie zdecydowały kto został pobity, a nieprzyjacieli utrzymali swoje pozycje. Co zaś do strat, to Turcy, zwykłe prawdomówni w tych razach, a nawet nieraz przesadzający na swoją niekorzyść, obliczają je na 200 zabitych w Czarnogórze, a u siebie na 30 zabitych i 31 rannych. Czarnogórcy zaś zawsze liczą na tyśiące, innych liczb wcale nie znają; teraz powiadają: że zabili 2000 Turków. Ciekawa też rzecz jak znajduje się Turków przy życiu obecnie po kilkunastu potyczkach, w których tracili po dwa do trzech tysięcy?

Z zajątkowego teatru wojny nadeszły dwie wiadomości. Jedną z nich wskazuje na to, że powstanie kaukaskie przybiera imponujące rozmiary, i że się rozszerzyło na dolinę Gruzji. Z Londynu telegrafują, że cała linia kolei żelaznej Poti-Tyfliskiej znajduje się w rękę powstańców. Znaczący to, że Kutais, Suram i Gori, to jest główne miasta Mingrelii objęte pożarem powstania, i że linia odwrótowa anatolijskiej armii moskiewskiej zupełnie dla Moskali przecięta. Wiedzieliśmy o tem dawno, że Poti, blokowane i zbombardowane od strony morza przez flotę turecką, a od strony lądu okrążone powstańcami oddziałami, nie istnieje dla Moskali od samego początku wojny; wiedzieliśmy dalej, że Kutais był zagrożony od północy przez Abchazów, a od południa przez partyzancki oddział tureckiego kajmakama, który z okolic Batum wtargnął na tyj Okobiozowa i zajął góry Adzarskie, w których znajduje się wawóz Zikarski, prowadzący do Kutaisu; ale tego jeszcze nawet nie przypuszczaliśmy, żeby powstanie rozszerzyło się aż do Suramu i Gori. Musimy się przynajmniej, że to wydaje się nam nawet nieprawdopodobnem, Gruzini bowiem, będący prawosławnego wyznania, niechętnie muszumanom podadzą rękę, pomimo że nienawidzą Moskali. Najlepszym tego dowodem jest zachowanie się ich podczas wojny roku 1854—1855, kiedy ze wszystkich ludów kaukaskich sami tylko wierni Moskalom zostali, czego wprawdzie potem gorzko żalowali. Może być więc, że nauka w las nie poszła, może być, że dzisiaj mniej są lojalni. Zajęcie Poti-Tyfliskiej kolei żelaznej przez powstańców zabójczo oddziaływałoby na moskiewską armię w Anatolii; to jest rzecz tak jasna, że każdy kaukaski powstaniec doskonale musiał to rozumieć, i dlatego to od samego początku rozruchów w Abchazji widzimy ciągłe usiłowania Czerkiesów do zajęcia Kutaisu. Może być więc, że jeżeli nie cała linia tej kolei, to jakaś jej część już jest dla Moskali straconą. Poczekajmy zresztą co o tem doniosą z Petersburga.

O operacjach Moskali na Alaskert i Sajdekan donoszą teraz Konstantynopola, że według depesz Muktara-baszy Moskale tam zostali pobici, ponieśli wielkie straty, ale co z tego wynikało, czy się Moskale cofnęli, czy nie, i jeżeli się cofnęli, to dokąd? — o tem Muktar-basza ani pół słowa nie mówi. Czyż Turcy przeszli w ofensywę? Bardziej może, bo nadchodzą wiadomości, że Moskale wszędzie się cofają.

Inne doniesienie Muktara-baszy o potyczce pod Molla-Sulejman, miasteczkiem leżącym między Alaskertem a Sajdekanem, jest widocznie spóźnione, bo jak wiadomo, Moskale zajęli już Sajdekan. Bardziej może, że odstępają od Alaskertu ku Sajdekanowi, Turcy starli się z Moskalami przy Molla-Sulejman, i na chwilę zdolali nawet powstrzymać ich atak, ale gdy nadciągnęły inne wojska moskiewskie, musieli się cofnąć do Sajdekanu, a ząd do Kenrikewu, gdzie stoją od Moskali na straży działający.

W ogóle jednak położenie Turków zmieniło się na lepsze. Moskale przestali tak energicznie

ich atakować, a moskiewska rada wojenna, zebrana przez w. ks. Michała, decyzją swoją co do dalszego planu operacji wskazuje poniekąd, że Moskale obawiają się o swoje tyły. Tu znowu mimowoli zwracamy oczy na Mingrelię i Gruzję, czyż nie te właśnie kraje niepokoją Moskali? *Daily Telegraph* donosi że Moskale pod Karsem wielkie ponieśli straty, że po trzydniowej bitwie Leorys-Melików pospieszenie się cofnął, w skutek czego cały plan moskiewski został zniszczony. Fortuna toczy się kułen!

Pogłoska, obiegająca w dziennikach przed kilku dniami, że Derwisz-basza ma objąć dowództwo w Anatolii, dotychczas się nie sprawdziła, a nawet do pewnego stopnia utraciła prawdopodobieństwo, bo to w Konstantynopolu telegrafują, że Derwisz-basza odjechał do Batum, ząd trudno mu byłoby dobrać się do Erzerumu. Gdyby miał objąć dowództwo nad armią Muktara-baszy, byłby odpiął od Trebizondy, ząd do Erzerumu prowadził niezajęty przez Moskali murowany gościniec.

Z Petersburga telegrafują, że 15. czerwca część załogi Karsu, w sile 10 batalionów i 20 dział polowych, zrobila wycieczkę na prawe skrzydło Moskali, obsadziła wzgórze Czeftliku (małeńki folwark) i rozpoczęła ogień na obóz moskiewski. Naturalnie, że musieli się cofnąć, stracili 200 zabitych. A myśmy, powiadają Moskale, mieli tylko 11 zabitych. Bodaj to! Ze też Turcy giną zawsze w okragłej liczbie 2.000. 200, a ich przeciwnicy nigdy nie tracą więcej jak 17, 11, 7, 11 leńko rannych, i jeden kł kocałki nie wiedzieć gdzie się podział!

Donoszą z Rumunii, że przeprawa przez Dunaj nieodwołalnie nastąpi w bieżącym miesiącu. Turcy oczekują Moskali koło Nikopolis i Sistosy, gdzie spiją nowe baterje.

Przegląd polityczny.

Z Bukaresztu donoszą, że kryzys ministerjalna usunięta została, i że ministrowie pozostają na swych posadkach. Miałoby to znaczyć, że Moskwa cofnęła swe żądania i już nie dąży do zawieszenia konstytucji w Rumunii? Bynajmniej, tylko Bratianu widocznie ustąpił, przystał na wymagania Moskwy i co najwięcej wytrzymał może jakąś delikatniejszą formę tego zawieszenia konstytucji, np. w ten sposób, że formalnie jej nie zawieszają, a tylko zamkną sesję parlamentu i odrocą go na czas nieograniczony.

Dzisiaj ma się rozstrzygnąć w senacie francuzkim kwestja rozwiązania Izby. Przewidywać należy, że wniosek rządowy otrzyma większość 10 głosów. Obliczają mianowicie, że 138 głosów oświadczy się za nim, a 128 przeciw. Nie będzie to tedy tak znaczna większość, jaka wypadła z wyborów biurowych do komisji obradującej nad tym wnioskiem (gdą ty stosunek wynosi 6 przeciw 3), niemniej przecież będzie to większość dostateczna do przeprowadzenia do skutku planu ułożonego przez spółkę Broglie-Fourtau.

Ze po przeprowadzeniu tej sprawy w senacie, Izba odnowi uchwalenia budżetu i tych paru ustaw naglących, których projekta rząd wniosł — to zdaje się nie ulegać wątpliwości. Republikanie zanadto są oburzeni, zanadto rozrytowani, aby w czemkolwiek mogli ministerstwu podlegać. Przecież już nienawidź stronica doszła do tego, że Gambetta nie zawahał się denuncjować rządowi przed zagranicą. W mowie swej mianem w sobotę wprost dał Niemcom i Włochom do zrozumienia, żeby się miały na baczności, i podejrzewa swoje co do zagranicznej polityki rządu wyraził w formie tak ostrej, że wątpić można, aby oświadczenia Decazes'a o pokojowych intencjach marszałka i jego teraźniejszego gabinetu mogły osłabić się tej denuncjacji.

W senacie hiszpańskim d. 7. b. m. toczyły się rozprawy nad konwencją, zawartą między Hiszpanią a Niemcami i Anglią, w przedmiocie wyps Sulu. Jeden z członków senatu, p. Escosara, zarzucał konwencji, iż osnowa jej nie zgadza się z interesem Hiszpanii. Ze strony rządowej jednak zaznaczono, że kontraktujące państwa w układzie, w mowie będącym, uznają bezwarunkowo prawo zwierzchnicze korony hiszpańskiej nad archipelagiem wysp Sulu. Oświadczenie to nieczyło opozycję, a konwencja potwierdzoną została.

Między Egiptem a Abisynią przyszedł narzeszcie do skutku traktat pokoju. Według wiadomości z Aleksandrii, główne warunki jego są następujące: Dawna granica między Egiptem i Abisynią zostaje przywróconą; towary abisyńskie do Egiptu wprowadzane będą bez opłaty cła. Egipt nie będzie stawiał żadnych trudności przejazdowi postów abisyńskich, ani też nie będzie przejmował listów, z Abisynii wysyłanych. W porcie Massawah rezydować będzie konsul abisyński, w Orduwa konsul egipski. Wicekról egipski zezwala, ażeby patriarcha Koptów w Kairze mianował naczelnika kościoła chrześcijańskiego w Abisynii.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Opera lwowska dziś wyjeżdża do Brodów na sześć przedstawień. Pierwsze przedstawienie jutro.

— Podziękowanie. Zarząd Zakładu „Przytulisko” składa niniejszem najserdeczniejsze choć opóźnione podziękowanie ucznioncom Zakładu wychochawczego Wnej Felicji z Wasilewskiego Boberchawca, za złożony w dniu imienin ich przełożonej dar w kwocie 52 zł. na rzecz „Przytuliska”, który najlepszym jest dowodem, że zacne zasady przez ich chętną przełożoną niezmiernie i z prawdziwym podziwieniem od lat tylu krzewione, nie padły na nieurodzajną glebę.

Z Romaszkanów hr. Komorowska, opiekunka tegoż Zakładu.

— Dla rodziny Malczewskiego złożony w Administracji *Gas, Narodow.* pp.: G. Sachajdakowska i A. Witosławska i ż. Władysław Tustanowski 5 zł. a. w.

— Żółkiew. W *Gazecie Narodowej* z roku 1874 nr. 153 nadeszły były wykaz sprzedanych obrazków, wydanych na fundusz sprawienia posiadki marmurowej do kościoła żółkiewskiego. Według tego wykazu sprzedanych było obrazków dla ludu 6929, za które wplynieło 813 zł. 86 ct. brutto, a herbowych sprzedano 701, i uzyskano kwotę 152 63 ct. a. w., razem razem podług tego wykazu było dochodu brutto 966 zł. 49 ct. a. w.

Od tego czasu nadeszły dalsze przelietne wiadomości powiatowe Brzeżański za 100 obr. 12 zł. Przemyski za 100 obr. 12 zł. Tlumacki za 100 obr. 12 zł. Myślenicki za 100 obr. 12 zł. Ropczycki za 100 obr. 12 zł. Tarnopolski za 100 obr. 12 zł. Rudecki za 100 obr. 12 zł. Tarnowski za 100 obr. 12 zł. Zbarazki za 100 obr. 12 zł. Jaroworski za 100 obr. 12 zł. Kalński za 100 obr. 12 zł. Brzozowski za 89 obr. 10 zł. 68 ct. Drohobycki tylko za 16 obr. 1 zł. 92 ct. Dnieśnićki Rad

powiatowych, których nazwiska podam do wiadomości przy późniejszym wykazie, mimo powtórzonej prośby dotąd ani obrazków ani pieniędzy nie odesłało. Osoby prywatne trudniące się laskawie sprzedają tych obrazków, po ostatnim wykazie nadeszły następujące kwoty: W. Pieczonka sekretarz Rady pow. w Chranowie za 400 obr. 48 zł. Wny ks. Goradzowski w Wojuńkowie za 100 obr. 12 zł. Wny Adam Kopskiński w Skale za 100 obr. 12 zł. N. N. w Rudacach za 50 obr. 6 zł. Wbna siostra Monika Felicianka za pośrednictwem W. ks. kan. Stańkowskiego z Birki za 300 obr. 34 zł. 12 ct. Wny ks. kan. Sulikowski w Słocinie za 40 obraz. 4 zł. Wny Paweł Lanc za 50 obr. 6 zł. Józef Walong włościanin z Luźny za 550 obraz. 57 zł. Wny Ostaszewski ze Wzdowa za 150 obr. lud. i 50 herb. 20 zł. Wny Wiktorja Longchamp w Przemysku za 12 lud. i 48 herb. 13 zł. 76 ct. Ks. Cwynarski w Kulikowie za 28 obraz. 2 zł 80 ct. Jaroszyński z Hnidowy za 100 obr. 12 zł. Ks. Konopiński z Wieliczki za 200 ludow. i 40 herb. razem 27 zł. 64 ct. Ks. Siekaniowicz a conto 100 obr. 3 zł. 50 ct. Ks. Hofmann z Żółtaniec a conto 100 obr. 5 zł. — razem przeto za 3516 obrazków ludowych i 103 herbowych, wplynieło 426 zł. 42 ct. Próbę tego rozprzedali same herbowe obrazki: Tomasz Kowalski we Lwowie 100 za 22 zł. 30 ct. Józef Rozwadowski 50 za 10 zł. Jaroszyński z Hnidowy 100 za 20 zł. 10 ct. Emma Bobrowska 27 za 5 zł. 40 ct. Stefio Starzewski w konwiczki tarnopolskim 70 za 14 zł. Antonia Oziembłowska w Żółki 50 za 12 zł. 75 ct. Franciszka Kowalska we Lwowie 100 za 20 zł. Eugeniuszowa Rozwadowska 50 za 14 zł. 60 ct. JWna Marja hrabina Badenowa starostka rzeszowska za 200 obr. herb. 100 zł. Anna Neupauer w Bełzie 100 za 24 zł. Kownacka Julia 50, za 10 zł. Do Drezna dla robotników z Poznańskiego 50 za 5 zł. Razem za 947 obrazków herbowych 258 zł. 25 ct., co z powyższą kwotą za ludowe i herb. obrazki 426 zł. 42 ct., uezny 684 zł. 57 ct., które zebrano po umiessczonym w 1874 roku nr. 153 *Gazety Narodowej* wykazie. Wówczas zaś było wykazanych 966 zł. 49 ct. — razem przeto cały dochód wynosi na 10.445 obrazków ludowych i 1786 herbowych brutto 1651 zł. 6 ct. a. w.

Wydatki były następujące: 1. Nakład obrazków lud. i herb., w Dreznie u Glöcknera 816 zł. 2. Litografia okładek u p. Kostkiewicza we Lwowie 82 zł. 3. Transport z Drezna do Lwowa i Żółki, portoria za rozestanie obrazków w różne miejsca tudzież od nadesłanych pieniędzy 69 zł. 67 ct. 4. Próby posadzki przyslane z Tyrolu tylko fracht 19 zł. 68 ct. Po odciągnięciu wydatków w kwocie 987 zł. 65 ct. od dochodu brutto 1651 zł. 6 ct., zostaje czyste dochód z tych obrazków 663 zł. 41 ct., ponieważ przybyło jeszcze z dawnych Ahirypoty obrazków 61 zł. 2 ct. Zostaje na fundusz podłogi marmurowej kwota 724 zł. 43 ct.

Na składzie znajduje się jeszcze dla ludu 13 tysięcy 800 obrazków, a herbowych 1800, — u stron zalega obrazków ludowych 1400 i do 1000 herbowych. Z tak małym funduszem 734 zł. 43 ct., niepodobna było marzyć o posiadze marmurowej, której koszt obliczono na 6000 zł. Kwota tak mała można tylko potętać starą posadzkę płytami trembowelskimi, co przecie raziłoby i nie odpowiadało tak pięknie odnowionemu kościołowi. Za poradą ludzi poważnych nylem tego fundusza staraniem mojem zebranego, na nakład litografii dwóch obrazów historycznych Altomontego znajdujących się w kościele żółkiewskim, przedstawiających świętne zwycięstwa bohaterskiego króla naszego Jana III Sobieskiego pod Wiedniem i Parkanami na Węgrzech. Wiernie i pięknie wykonane, staną się przyjemną i miłą ozdobą każdego domu, a zawieszane w lokalnościach publicznych, jako to prześwietnych Rad powiatowych i gminnych, szczególnej naszych miast i miasteczek, umieszczone i w salach szkolnych, tudzież w miejscach publicznych szacherek i zabaw, przypominają będą wszystkim najpiękniejszą i najświetniejszą chwilę oręła polskiego — podnosi szlachetną dumę narodową, pouczają młodzież o wielkości i zasługach narodu naszego, a zarazem ożywiają nadzieję, że Bóg tak wiele zastużonego dla chrześcijaństwa i cywilizacji narodu zgładzić zupełnie nie pozwoli i lepszą dlań przyszłość gotuje. Wydaniem tych obrazów myślę że uczynim prawdziwy ziomkom przysługę, — a prztem może i uzyskam fundusz na sprawienie posadzki marmurowej tak potrzebnej i pożądanej dla kościoła żółkiewskiego, w którym tyle pamiętek narodowych, jakoteż i zwłoki najzasłużeńszych w Polsce rodziń żółkiewskich, Danilowiczów i Sobieskich się przechowują.

Obrazy te w większym wydane formacie, bo sam rysunek mierzy na wysokość 50, a na szerokość 46 centymetrów, a z brzegami białego papieru 78 i 63 centymetrów, na piękny i trwały papierze sprzedawane się będą po 2 zł. sztuka, a dostać ich będzie można tak w Żółki wprost u postabowce, jakoteż i w handlu papieru i rycin Wgo Bogdanowicza we Lwowie na placu Marjackim, który bezinteresownie li tylko z poczucia patriotycznego, przyjął pośredniczenie w tej sprzedaży.

Żółkiew, 2. czerwca 1877.

Książd Józef Nowakowski.

— Zbaraz, 17. czerwca. Bardzo nas tu zamudło przeniesienie p. starosty Morawskiego do Turki. Człowiek bowiem od swoich władz używany jedynie na to, aby protawał co drudzy skrzywił, naprawiał co drudzy popsuł; człowiek w urzędowym swoim zakresie działania niezwyklej sprężystości i taktu, a prztem przystępny, uprzejmy i umiejący w najkrótszym czasie nie przynusowo ale szczerze zjednać dla siebie szacunek — taki człowiek ma prawo do naszej pamięci i do żalu za sobą. Dlatego też na wieść o przeniesieniu p. starosty, dom jego słuszenie tu „perla” bazywamy, literalnie obłożono. Wszystkim iżawili się oczy na myśl, iż przychodzący połączną ulubioną osobistość. Bywał nam tedy zdrowy szanowny męz — choć daleki od nas przeszerstania, bliski będzie i na dal naszego serca i pamięci naszej.

Wybory do Rady powiatowej odbyły się przed paru dniami. Marszałkiem jest obywatel wiejski p. Czerniakowski, zastępcą powszechnie szanowany notariusz p. Kukawski.

— Ogłoszenie konkursu. Odnosnie do uchwał sekcji chemiczno-farmaceutycznych zjazdów przyrodników i lekarzy polskich, odbytych w Krakowie w roku 1869 i we Lwowie w roku 1875, postanowiło Towarzystwo aptekarskie we Lwowie na walnem zgromadzeniu z dnia 15. listopada 1876 roku, w porozumieniu z Krakowskim i Lwowskim gremiim aptekarzy, rozpisac konkurs na podręcznik dla uczniów farmacji resp. komentarz do farmakopei austriackiej w języku polskim.

Wyz wymienione dzieło składać się ma przedewszystkiem z tłumaczenia farmakopei austriackiej wyd. VI. z roku 1869 nadając do każdego pojedynczego ciała, lub też przetworz. chemicznego treściami i wyzeropujące objaśnienie: Sposobu otrzymywania, wyzerop. chemicznego, własności, zanieczyszczeń i wykrycia tyższe. Przy ciałach pojedynczych pochodzących z królestwa roślinnego, zwierzęcego lub też mineralnego, winien autor podać dokładną charakterystykę, tak by na podstawie podanego opisu dane ciało poznać i od innych pokrewnych lub też do fałszowania używających odróżnić można. — Nadto winien autor uwzględnić

nie tylko ciała w farmakopei zawarte, ale w ogóle te, które obecnie w lecznictwie mają zastosowanie. Powyższą całość powinien poprzedzać wstęp omawiający w sposób treściwy i przystępny dział z chemii, fizyki, botaniki i krystalografii mający zastosowanie w formacji, jako też o rekoścach farmaceutycznych.

Rękopis powyższej treści przez Komisję *ad hoc* wybrać się mającą za najlepszy uznany, otrzyma nagrodę w kwocie 1000 zł., i zostanie z firmą autora kosztem Towarzystwa drukiem ogłoszony. Rękopis drugi otrzyma 400 zł., obydwie te rękopisma stają się własnością Towarzystwa aptekarskiego. Bliższych wyjaśnień udzieli na żądanie autorów, wydział Towarzystwa aptekarskiego. Autorowie zechcą proae swe nadesłać najdalej do pierwszego listopada roku 1878, na ręce prezesa Towarzystwa aptekarskiego we Lwowie wraz z opieczętowanym nazwiskiem.

— Uniwersytet krakowski. W „Rapport a son Excellence le ministre de l'Instruction publique sur une mission scientifique”, wydanym w Archives, (III. serja, tom 4.) p. Ludwik Leger, opisując gabinet archeologiczny i uniwersytetu jagiellońskiego, nazywa go wzorowym (fort bien ordonne, qui peut être considéré comme un modèle du genre); zaś w berlińskim *Zeitschrift für Ethnologie* (r. b. zeszyt II.) pojawił się szczegółowy opis tego znakomitego zbioru przez Albinę Kohna. Opisował też ten gabinet dr. R. Virchow.

— Naruszenie granicy. W nocny na 13go czerwca spotkał patrol żandarmerji na terytorjum austriackim w Panasówce w powiecie brodzkim dwóch moskiewskich strażników granicznych, objędczyków, uzbrojonych w broń palną i sieczną. Żandarmi rozbili i uwieźli obu i odstawili ich do Brodów, gdzie ich umieszczono w areszcie. Objędczyki, którzy należą do posterunku Horyńskiego pod komendą podpułkownika Lebedyńskiego, tłumaczą się, że przemysłowy wódki w liczbie dziesięciu gwałtem zawleki ich na terytorjum austriackie. Tłumaczenie to o tyle nie zasługuje na wiarę, że obaj kozacy uzbrojeni byli w broń sieczną i palną, i mieli w kartuszach cały zapas oszczepów naboju, mogli byli zatem stawić opór wrzekomemu gwałtowi. Między Halawą i Gontawą w tym samym powiecie zastrzelili objędczyk przemysłnika tytoniu, który zasnawał się już na terytorjum austriackim na 25 kroków od kordonu granicznego. Niewiadomo, czy objędczyk strzelił do przemysłnika z moskiewskiej strony, czy też scigał go na naszym terytorjum. Nazwisko tego objędczyka znane jest władzom, a wypadek ten niemniej jak pierwszy będzie przedmiotem reklamacji cesarskiego rządu.

G. L.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

— Jeden z profesorów gimnazjalnych najbardziej odznaczających się naukowymi pracami, pan Franciszek Habura, wydał w Tarnowie zapowiadany pierwszy tom przekładów „Sallustiusza”. Tytuł zupełny dzieła jest następujący: „Gajusa, Sallustiusza Krypsa. Dzieła wszystkie”. Na język polski przełożył, uwagami Jakobsa oraz własnymi objaśnieniami i żywotem autora zaopatrzył Franciszek Habura, profesor języków łacińskiego i polskiego w gimnazjum tarnowskim. Tom pierwszy zawiera żywot Sallustysa i księgi jego „O spisku Katiłiny”, w tłoczni Józefa Styry. Nakładem autora. 1877 r.

Dawniej w przeszłym wieku (1777) Sallustysa tłumaczył na polski język książd Dawid Pilchowski, lecz tłumaczenie jego nie jest wierne i piękne. Potrzeba więc przetłóżenia tego rzymskiego historyka na nasz język, była istotną i dzięką należą się panu Haburze, iż potrzebę tę zrozumiał, dzieła Sallustiusa przełożył i narzeszcie wydał. — Przekład dokonany jest wzorowo, czyta się łatwo i gładko. Obszerne komentarze autora świadczą o erudycji tłumacza, wiele przyczyniają się do zrozumienia treści. Żywot Sallustysa jest obszernie i wyczerpująco napisany, również jak ocena jego dzieł i opisanie wydań itp. Jeżeli pierwszy tom zostanie przedko rozprzedany, p. Habura przystąpi zaraz do wydania tomu drugiego. Pracy i ofiarności tak zdołnych lecz niezamożnych ludzi jak pan Habura, należy chętnie przychodzić z pomocą, dostarczać im środków do dalszej pracy, do dalszego działania. Sądziemy, iż Rada szkolna krajowa, wynagradzając zasługi profesora Habury, poleci jego przekłady prozalkom rzymskich kupować na nagrody dla uczniów. Tom ze spiskiem Katiłiny, kosztuje 1 zł.

— Druk pięknego dzieła p. t. „Kaukaz” przez Mateusza Gralewskiego raźnie postępuje. Wyszedł już zeszyt piąty i wkrótce całe dzieło będzie ukończone. Dzieło to z powodu wojny wschodniej a zwłaszcza powstania na Kaukazie górskich ludów, nabrało podwójnej wartości. Kto chce zrozumieć stosunki tamtejsze, charakter tych ludów i poznać dokładnie dążenia i interesa, jakie się tam rozwijają, niechaj przeczyta dzieła p. Gralewskiego, najdokładniej ze wszystkich dzieł jakie istnieją, przedstawiające Kaukaz.

„Biblioteka powieści, opowiadań historycznych, pamiętników i podróży”, wydawane przez firmę Gubrynowicza i Schmidta, rozwija się coraz lepiej i jest coraz więcej zajmująca. W ostatnim czasie wyszły w tej Bibliotece następujące dzieła: „Rośa z Tistelenu” powieść przez E. F. Carlena, tłumacz

